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Úvod

V současné době patří v každém podniku k základní povinnosti sledování průběžné

finanční situace společnosti, případně její zlepšování a následné udržování. Neustále

dochází ke změně hospodářského prostředí a domněnkami úspěšného fungování

podniku jsou reakce na tyto změny. Je tedy důležité, aby podnik využíval v rámci

hodnocení finančního hospodaření finanční analýzu, díky které bude poté schopen

analyzovat finanční situaci a rozhodovat se ve věcech finančního řízení.

Finanční analýza je jedním ze zásadních kroků finančního řízení prováděných

v podniku. Týká se minulosti, přítomnosti, ale i budoucnosti společnosti, proto je

nutností provádět ji mnohokrát. Velmi mnoho času, ale i peněžních prostředků je

věnováno sestavení účetní závěrky, nicméně ve velmi málo častých případech je

nalezen člověk, který opravdu rozumí informacím, které jsou obsaženy ve finančních

výkazech.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení analýzy finančního hospodaření

Kongresového centra Praha, a.s. na základních principech výpočtů ukazatelů finanční

analýzy. Uskutečněná finanční analýza společnosti je výchozím bodem pro ohodnocení

situace, ve které se podnik nachází a následné doporučení pro její zlepšení. K vykonání

tohoto zmíněného cíle jsou využity údaje z výročních zpráv, které jsou následně použity

při výpočtu absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů, bankrotních a bonitních

modelů. Na základě výše uvedeného dochází dále k porovnání tří po sobě jdoucích

období, a to prostřednictvím komparace v letech 2014 až 2016.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

bakalářské práce je zpracována zejména s využitím odborných literárních zdrojů, které

se týkají finanční analýzy, formou rešerše. V této části práce je věnována pozornost

podstatě finanční analýzy, jejímu členění, zdrojům dat, uživatelům, potřebným

finančním výkazům k jejímu sestavení a následně jednotlivým finančním ukazatelům a

modelům.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na představení vybrané společnosti. Poté je

nastíněno hospodaření této společnosti v letech 2014 – 2016 a následně je provedena

analýza ukazatelů finanční analýzy v těchto letech.
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Další část bakalářské práce je věnována zhodnocení finanční situace, která vyplyne ze

zmíněných výpočtů a na základě těchto výpočtů bude provedeno konkrétní doporučení

ke zlepšení této situace, konkrétně podnikatelský projekt. V závěru práce jsou

stanoveny závěry s využitím syntetické metody.
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1 Finanční analýza

Každá společnost potřebuje k vykonání své funkce finanční zdroje. Tyto zdroje dělíme

na vlastní zdroje a cizí zdroje. Hlavním zdrojem financování při zakládání společnosti a

dále při vykonávání samotné podnikatelské činnosti by měly být zdroje vlastní. S tím

však bývají na počátku problémy. Ani zdaleka tyto zdroje nepokryjí celkové náklady. V

porovnání s cizími zdroji, u kterých platíme úrok, jsou vlastní zdroje výhodou.

Nákladem vlastních zdrojů nejčastěji totiž bývá podíl na konečném výsledku

hospodaření, dividenda nebo daň z příjmů. V souvislosti s využíváním cizích zdrojů se

zavazuje společnost k velkému riziku a s růstem objemu externích zdrojů rostou také

náklady na ně (Grünwald, Holečková, 2006).

Finanční analýza je neodmyslitelnou částí finančního řízení, jelikož vystupuje ve formě

zpětné informace o tom, jak podnik postupoval a kam svým chováním dospěl,

respektive nedospěl.

Hlavním předpokladem pro správné provádění finanční analýzy je její pravidelnost.

Čím častěji se finanční analýza provádí, tím objektivnější výsledky nám udává (Pivrnec,

1995).

Nejdůležitější činností při provádění finanční analýzy je správná interpretace získaných

výsledků, která bývá zpravidla největším problémem. Hlavním úkolem interpretace

výsledků je vysvětlit získané hodnoty pro detailní hodnocení finančního chodu

vybraného podniku (Landa, Polák, 2008).

1.1 Zdroje dat pro finanční analýzu

Mezi základní zdroje dat, na jejichž základě lze provádět analýzu, jsou obsažena

v účetních výkazech, které tvoří účetní závěrku. Mezi tyto výkazy patří rozvaha, výkaz

zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Následujícími zdroji dat pro finanční analýzu jsou výroční zprávy a přílohy k účetním

výkazům. Je ale možné, že jsou pro výpočty ukazatelů potřeba mnohem detailnější

hodnoty, proto je možné využívat data z účetních knih (Landa, Polák, 2008).

Všechny tyto výkazy musí být obsaženy ve výroční zprávě, kterou každá společnost

připravuje, a jsou veřejnosti volně dostupné. Zmíněné výkazy je nutno v určitých

případech poupravit a největším problémem těchto výkazů je, že veškerá data jsou
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čerpána z minulosti. Proto v častých případech bývá na místě odhad, aby se mohla určit

reálná hodnota (Grünwald, Holečková, 2006).

Rozvaha

Rozvaha ilustruje finanční situaci podniku v určitém časovém okamžiku. Rozvaha je

rozdělena do dvou základních klasifikací. První klasifikací jsou celková aktiva a druhou

klasifikací jsou celková pasiva společně s vlastním kapitálem. V každé rozvaze musí

platit pravidlo bilanční rovnosti, které říká, že celková suma aktiv se musí rovnat

celkové sumě pasiv. Aktiva podniku představují veškerý majetek podniku, který je

financován z pasiv podniku (Lee a kol., 2009).

Dle Hrubého a Klabečky (1999) se struktura podniku člení na majetkovou a finanční.

Majetková struktura podniku reprezentuje pohledávky za upsané vlastní jmění, stálá

aktiva, oběžná aktiva a ostatní aktiva. Majetek podniku lze členit dle dvou základních

pohledů. První z nich se zakládá na konkrétní firmě, ve které se majetek nachází. Druhý

z nich naopak na původu majetku, jinými slovy - odkud byl majetek do podniku získán.

Jak již bylo zmíněno, majetkovou strukturu reprezentují stálá aktiva neboli majetek,

který se využívá v podniku déle než jeden rok. Sem patří hmotný investiční majetek,

nehmotný investiční majetek a finanční dlouhodobá investice. Dále oběžná aktiva, která

v podniku působí krátkodobě, jedná se o zásoby, pohledávky, peněžní prostředky a

krátkodobý finanční majetek. Ostatní aktiva se člení na skupinu přechodných aktiv a

dohadných účtů aktivních. Přechodnými aktivy jsou myšleny náklady příštích období,

příjmy příštích období a kursové rozdíly aktivní.

Finanční strukturu podniku ilustruje podnikový kapitál, který je použit k financování

majetku. Finanční strukturu je možné charakterizovat dle tří základních skupin: vlastní

zdroje, cizí zdroje a ostatní pasiva. Vlastní zdroje jsou pro podnik velmi cenné, obsahují

základní jmění podniku, kapitálové fondy, které společnost získává zvnějšku, ale

nejedná se o cizí kapitál, dále fondy ze zisku, hospodářský výsledek minulých let ve

formě ztráty či zisku a výsledek hospodaření běžného roku, což znamená obvykle

výsledek hospodaření ve schvalovacím období.
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Cizí zdroje pak znázorňují rezervy neboli budoucí závazky společnosti za vykonání

úkonů a dále závazky z krátkodobého i dlouhodobého hlediska, které jsou odděleny

hranicí jednoho roku dle splatnosti. Krátkodobé závazky jsou především závazky vůči

dodavatelům či bankovní úvěry krátkodobé. Dlouhodobé závazky jsou předně

dodavatelské úvěry či bankovní úvěry z dlouhodobého časového hlediska. Ostatní

pasiva se stejně jako ostatní aktiva člení na přechodná, kterým náleží výdaje příštích

období, výnosy příštích období a kursové rozdíly pasivní, a poté jsou to dohadné účty

pasivním, jež interpretují závazky, které není možné zahrnout do běžných závazků

(Hrdý, Klabeček, 1999).

Výkazy zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty ukazuje, jakého hospodářského výsledku firma dosáhla za určité

sledované období. Hospodářský výsledek je rozdíl mezi výnosy a náklady a výsledkem

rozdílu je zisk nebo ztráta. Česká metodika právě výkaz zisku a ztráty člení na výnosy a

náklady do několika skupin, mezi které patří provozní, finanční a mimořádné výnosy a


[…]


Pronájem dle
prodeje surovin

cena/den
včetně DPH

2x každý
stánek

4x za
měsíc

březen až
listopad

prosinec
až únor

chráněné dílny,
charity

zdarma zdarma zdarma zdarma zdarma

jiné
stanoví

organizátor
? ? ? ?

SUMA 15576 62304 498432 93456

příjem za rok 591888

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

V tomto případě lze předpovídat roční příjem 591 888Kč, za dva roky 1 183 776Kč, za

tři roky 1 75 664Kč, za čtyři roky 2 367 552Kč a za pět let necelé tři miliony, konkrétně

2 959 440Kč. Lze tedy odhadovat roční navýšení o 53 808Kč při zvýšení pronájmů o

10% a nevyužití přídatných služeb.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provedení finanční analýzy Kongresového

centra Praha v letech 2014 – 2016, následné zhodnocení finanční situace a vytvoření

doporučení, které by vedlo ke zlepšení finanční situace tohoto podniku.

Finanční hospodaření podniku bylo do určité míry poznamenáno ztrátou z minulých let

z důvodu rekonstrukce a přestavby současné budovy Kongresového centra Praha a

hotelu Holiday Inn. Na počátku analyzovaného období došlo k optimalizaci, oddlužení a

odstranění vzniklé ztráty. Výsledky hospodaření sledovaných let jsou kladně rostoucí a

to je pro podnik velmi pozitivní. Za pomoci bankrotních a bonitních modelů bylo

potvrzeno, že se podnik v analyzovaných letech již nenachází v ohrožení, hospodaří

správně a je finančně zdravý. Vyšší hodnoty ukazatele rychlosti obratu zásob udávají,

že podnik nemá tolik přebytečných zásob. Naopak klesající rychlost obratu pohledávek

pro podnik znamená, že inkasuje své pohledávky stále pomaleji. Vysoké hodnoty

rentability nákladů potvrdily, že podnik musí vynaložit velké náklady na dosažení zisku.

V ostatních příkladech lze konstatovat, že podnik je stabilní a vykazuje pozitivní vývoj.

Na základě informací, které byly zjištěné pomocí finanční analýzy byl navržen

podnikatelský projekt pro dosažení lepší finanční situace, povědomí o společnosti a

reprezentace budovy kulturního domu. Byl navržen model videomapping ve třech

možných variantách, které se navzájem liší kvalitou, precizností a cenou. Vzhledem

k poměrně vysokému zisku před započtením úroků, daní a odpisů je i nejdražší a

zároveň nejkvalitnější možnost tohoto promítání na fasádu přijatelnou variantou

z hlediska finanční situace. Dále bylo navrženo využití přilehlé terasy k pravidelnému

konání farmářských trhů, jehož přínosem by byly příjmy z pronájmů prostoru pro

prodejní stánky, jejich zapůjčení a s tím související další služby.

Přínosem této práce bylo obohacení nových poznatků v rámci finanční analýzy a

podnikatelského projektu. Na základě přenesení teoretických poznatků do praktického

provedení jsem si uvědomila mnoho souvislostí a získala tak zcela jiný pohled na

finanční hospodaření a správu finančních výkazů.
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Abstrakt

MATULKOVÁ, Veronika. Analýza finančního hospodaření Kongresového centra

Praha. Plzeň, 2018. 75 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, uživatelé finanční analýzy, poměrové ukazatele,

rozdílové ukazatele, absolutní ukazatele, bankrotní a bonitní modely, podnikatelský

projekt, videomapping

Předložená práce je zaměřena na analyzování finančního hospodaření Kongresového

centra Praha, hodnocení získaných výsledků a navrhnutí opatření ke zlepšení finanční

situace. V řešení bylo použito horizontální a vertikální analýzy, poměrových,

rozdílových a absolutních ukazatelů finanční analýzy a bankrotních a bonitních modelů

výpočtu. Data jsem zpracovávala pomocí výročních zpráv zmíněného podniku.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že podnik se již zcela zotavil z finančních

problémů z předešlých let, v současné době se nenachází ve finanční tísni a nyní velmi

dobře hospodaří. Na základě zjištěných údajů je možné doporučit videomapping, který

by stále větší měrou zdokonaloval finanční situaci podniku.

Hlavní přínos práce se zakládá na analýze studií o finanční analýze, jejích uživatelů,

ukazatelích finanční analýzy a porovnání podniku s konkurencí. Přínos praktické části

práce spočívá v průzkumu a následnému vyvození poznatků o finančním hospodaření a

vytvoření podnikatelského projektu.
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Abstract

MATULKOVÁ, Veronika. Analysis of financial management of the Prague Congress

Centre. Plzeň, 2018. 75 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: financial analysis, financial analysis users, ratios, difference indicators,

absolute indicators, bankruptcy and creditworthy models, business project,

videomapping

Presented work is focused on the analysis of financial management of the Prague

Congress Centre, evaluation of the obtained results and suggestions on how to improve

the financial situation. In the solution were used horizontal and vertical analysis,

proportional, differential and absolute indicators of financial analysis and bankruptcy

and creditworthiness calculation models. I processed the data by analyzing annual

reports of the mentioned company. By my research I found out the company had

recovered from its financial troubles it had been facing to. In presence the company has

very good economic results and is not in any financial distress. Based on the obtained

information there is a possibility to suggest a videomapping, which would improve the

financial situation even more.

The main benefit of this work is based on analysis of studies about financial analysis, its

users, indicators of financial analysis and comparison with competitors. The benefit of

the practical part of this work rests on research and following analyzing of the obtained

information about financial economy and creating a business project.