HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Veronika Matulková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza finančního hospodaření Kongresového centra Praha

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená bakalářská práce se věnuje tématu finančního hospodaření konkrétního podniku. Práce je zpracována kvalitně. Autorka dodržela v práci stanovené zásady a logickou návaznost jednotlivých částí práce. Nejprve jsou zpracována teoretická východiska, na která navazuje praktická část práce, která je tvořena zejména finanční analýzou. Finanční analýza je provedena precizně, autorka ji též doplňuje mnoha tabulkami, které dle mého názoru zvyšují přehlednost zjištěných skutečností. Praktická část obsahuje též konkrétní podnikatelský projekt s návrhy dalšího možného rozvoje sledovaného podniku. Práce je zakončena shrnutím závěrů a doporučeními. Z obsahového i formálního hlediska byly dodrženy všechny potřebné skutečnosti a požadavky dané typem této práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

S jakými konkrétními problémy jste se setkala při vypracování podnikatelského projektu?
Vnímáte rozdíly mezi teoretickým vymezením některých aspektů finanční analýzy a samotnou praxí?
Pokud ano, kde konkrétně jsou značné rozdíly?

V Plzni, dne 25. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).